edip bir zât” diye bahsedilen (Mehmed Süreyyâ, 1308: 165) Hacı İbrâhim Efendi,5

Hicaz valisinin kâhyası İsmail Efendi’nin oğlu olup 1826 yılında İstanbul

3 Çalıştığımız baskının orijinali İBB Atatürk Kitaplığı’nda olup Bel_Osm_K.00281/07 demirbaş

numarası ve 819.32 İBR 1299 H/1882 k.1/1 yer numarasıyla kayıtlıdır. İnternet üzerinden

http://ataturkkitapligi.ibb.gov.tr/ adresinden ulaşılabilir.
4 Ayn harfi başta ise gösterilmemiştir. Söz gelimi ‘Abdurrahman ya da ‘Osmâniyye yerine

Abdurrahman ve Osmâniyye yazılmıştır.
5 Sicill-i Osmânî’de “İbrâhim Hakkı Efendi” olarak geçmektedir.

Şafaka’da kitâbet ve belâgat, Mekteb-i Hukuk’ta belâgat-ı Osmâniyye ve ta‘lîm-i

hitâbet dersleri vermiş ve sonra II. Abdülhamid’in tensibiyle 1887’de Mekteb-i

Mülkiyye’ye edebiyyât-ı Osmâniyye hocası olarak görevlendirilmiştir. Burada görev

yaparken vefat ederek Edirnekapı Mezarlığına defnedilmiştir. “Gitdi İbrâhim Efendi

cennete” (1306/1888) mısrası ile vefatına tarih düşürülmüştür (Mehmed Tâhir,

2016/1: 299; Kılıç, 1996: 481).

İbrâhim Efendi’nin daha çok Arap dili, grameri, edebiyatı ve belâgatiyle

alakalı eserleri şunlardır: 1. Hadîkatü’l-Beyân, 2. Tafsîlü’t-Te’lîf fî Tavdîhi

Mesâ’ili’t-Tasrîf, 3. Sarf Tercemesi, 4. Nahiv Tercemesi, 5.

Câzim de “Belâgat” isimli eserinde Cevdet Paşa’nın eserini Arapça belâgat

kitaplarının doğrudan Türkçeye tatbiki olarak görür. Fakat yine O, Abdurrahman

Süreyyâ’nın eleştirilerinin de Arap belâgatine karşı eskiden beri dile getirilen

eleştiriler olduğunu, birçoğunun da meşhur Abdülkâhir Cürcânî’ye (ö. 471/1078-

1079) ait olduğunu, hiçbir özgünlüğünün bulunmadığını söyler. Ayrıca ona göre tüm

bu -Belâgat-ı Osmâniyye zemini üzerinden yapılan ve Temyîz-i Ta‘lîkât’ın da dâhil

olduğu- itirazlar ve tartışmaların hakikatte hiçbir kıymeti ve faydası yoktur (Sula

2013: 120).

şeklinde yazılması gerektiğini belirterek Abdurrahman Süreyyâ’nın bir yanlışına daha امرو ,değil امرء

dikkat çekmektedir.
67 “Onun sözü [burada] bitti”
68 İmriü’l-Kays’ın söz konusu kasidesinin adı Kasîde-i Mu‘allaka’dır (Mehmed Zihnî, 1327: 21).
69 Ebu Abdillah Huseyn ez-Zevzenî (ö. 486/1093) (Ceviz, vd. 2013: 26).

Menāžır-ı İnşā’da82 taǾķįd-i maǾnevįye miŝāl olmaķ üzere getirilen “Men

nemį-āyem ez-ān der kūy-ı tu / Tā tevānem dįd dāǿim rūy-ı tu” beytini müǿellifiñ

“Dergeh-i luŧfuña gelmem zįrā / Seni her dem görebilmek dilerim” üslūbu üzere

76 Araplarda şarap şairi olarak tanınan, Abbasi erken dönem şairlerinden, ö. 198/813 (Ürün, 2015: 93).
77 “Ve bana de ki: bu şaraptır!”
78 Metinde “demişdir”in ardından tekrar “demişler” yazılı.
79 Hamse’nin sonundaki tâ-i merbûta (kapalı te).
80 Sonunda kapalı te olmadan تسع şeklinde müzekker.
81 Seb‘ ve hams sayılarının sonunda iki sakin/ünsüz harf (be ve ayn, m ve s) varsa da selâs’ta böyle bir

durum söz konusu değildir.
82 Hâce-i Cihân İmâdüddîn Mahmûd b. Muhammed Gîlânî’nin (ö. 886/1481) belâgat kitabı ve

mektupnamesi (Yetiş, 1992: 385; Kurtuluş, 2003: 361).